diário oficial Nº 34.761  63 Quarta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2021

.

.

Portaria
.

Portaria N° 955 de 05 de NoVeMBro de 2021
o Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado no doE N° 28.508/18.07.1997 e,
coNSidEraNdo o teor do Processo nº 2021/1243024.
r E S o l V E:
rEVoGar, a contar de 29/10/2021, os efeitos da PorTaria Nº 158 de
12/02/2021, publicada no doE nº 34.494 de 17/02/2021 e doE nº 34.519
de 16/03/2021, que convalidou a cessão ao HoSPiTal oPHir loYola, do
servidor iVoNildo SEaBra lEdo, matrícula nº 57194317/1, cargo aGEN-
TE adMiNiSTraTiVo, lotado no laBoraTÓrio cENTral.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE,
GaBiNETE do SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, EM
05.11.2021.
roMUlo rodoValHo GoMES
SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica

Protocolo: 726580

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº 298 de 09 de NoVeMBro de 2021
o Secretário adjunto de Gestão administrativa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas por intermédio do decreto publicado em 03 de julho de
2020 no doE Nº 34.272, e PorTaria Nº 335 de 03 de julho de 2020 pu-
blicado em 07 de julho de 2020 no doE de nº 34.272 e, coNSidEraNdo
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso iii, e 67 da lei federal nº
8.666/93; coNSidEraNdo os termos do decreto Estadual nº 870, de 04
de outubro de 2013, a cláusula Sexta do contrato nº 076/2021(Pará SE-
GUraNÇa lTda) e os autos do Processo n° 2021/1236713;
r E S o l V E: designar os servidores JarBaS fariaS VErGoliNo, ma-
trícula nº 57205467-1, para ser fiscal Titular e ElViS roNiS aMÉrico
GOMES, matrícula nº 57232479-1, como suplente de fiscal do contrato nº
076/2021 para acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato, bem como
pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e cor-
reta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito do
Hospital regional de cametá/13ºcrS/SESPa, adotando todos os procedi-
mentos necessários e previstos em lei.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
GaBiNETE do SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa/SES-
Pa - ariEl doUrado SaMPaio MarTiNS dE BarroS.

Protocolo: 726296

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

1º termo aditivo ao contrato de Gestão Nº 004/sesPa/2021
Processo: 2021/866801
objeto: o presente instrumento tem por objeto o repasse de valores, a
título de investimento visando a aquisição de Bens Permanentes em favor
do “centro Especializado de atendimento coVid-19 – Polo Parauapebas.”
Valor destinado aos bens permanentes: r$ 1.904.570,20 (um milhão no-
vecentos e quatro mil, quinhentos e setenta reais e vinte centavos) em
parcela única.
Valor destinado aos bens de consumo: r$ 68.500,00 (sessenta e oito mil e
quinhentos reais) em parcela única, Ed- 335043
data de assinatura: 05/11/2021
dotação orçamentária: 7684/8877 Elemento de despesa: 445042/3350430
fonte de recurso: 0103/0149/0349/0303/
contratado: iNSTiTUTo  dirETriZES
End.: av. industrial 780 conjunto 1.111 Bairro: Jardim- Santo andré-SP,
cEP: 09.080-500
ordenador: ariel dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário adjunto de Gestão administrativa.

Protocolo: 726306

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de ProrroGaÇÃo de aBertUra do PreGÃo eLetrÔNico
Nº 112/sesPa/2021
a Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo
“MENor PrEÇo Por iTEM”, conforme abaixo:
oBJETo: aquisição de veículos ambulância simples remoção (tipo a) para
atender necessidades da Secretaria de Estado de Saúde Pública.
daTa da rEaBErTUra: 23 de novembro de 2021.
Horário: 09h00 (Horário de Brasília).
local: www.comprasgovernamentais.gov.br
UaSG: 925856
dotação orçamentária: 908288 / 908289
Elemento de despesa: 339030 / 449052
fonte de recurso: 0103 / 0303 / 0101 /  0301 / 0149  / 0349
ENTrEGa do EdiTal: os interessados poderão retirar o edital nos sítios:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.

oBSErVaÇÃo: dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (Pa), 10 de novembro de 2021.
JoVEliNa Maria SoUSa MaToS
PrEGoEira/cPl/SESPa

Protocolo: 726332

.

.

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

disPeNsa de LicitaÇÃo Nº 054/GecoM/sesPa/2021
ProcESSo: 2021/816942
oBJETo: aquisição de Medicamento ibrutinibe 140 mg por demanda judi-
cial para atender a liminar em favor de G. M. r. o. l.
coNTraTaNTE: SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica
cNPJ: 05.054.929/0001-17
coNTraTado: ProfarMa SPEcialTY S/a.
cNPJ: 81.887.838/0007-36
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: lEi fEdEral Nº 8.666/93, arT. 24, iNciSo iV.
Valor: r$ 199.573,20 (cento e noventa e nove mil, quinhentos e setenta
e três reais e vinte centavos)
doTaÇÃo orÇaMENTária: 8288
ElEMENTo dE dESPESa: 3390-30
foNTE: 0103008809
Belém (Pa), 08 de Novembro de 2021.
rÔMUlo rodoValHo GoMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 726318

.

.

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
.

terMo de ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo 054/Ge-
coM/sesPa/2021
Nesta data, raTifico o termo de dispensa de licitação n° 054/GEcoM/
SESPa/2021, com fundamento no art. 26 da lei federal 8.666/93, com
suas posteriores modificações.
Belém (Pa), 08 de Novembro de 2021.
rÔMUlo rodoValHo GoMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 726322

.

.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

GoVerNo do estado do ParÁ
secretaria de saÚde PÚBLica - sesPa
12º Processo seLetiVo siMPLiFicado Para coNtrataÇÃo
teMPorÁria
o Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos ii e V da consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 801, de 01/10/2021 (DOE
34.722, de 04.10.2021), que constituiu a Comissão Organizadora de
Processo Seletivo Simplificado – PSS/SESPA.
coNSidEraNdo o não comparecimento para entrega de documentos con-
forme convocatória no dia 05/11/2021, doE nº 34.757.
r E S o l V E:
dESclaSSificar os candidatos relacionados abaixo:

N° inscrição Município função Nome do candidato
2021020143657 SÃo caETaNo dE odiVElaS ENfErMEiro lUcaS MaNUEl aBrEU dE JESUS
20210201315792 SÃo caETaNo dE odiVElaS ENfErMEiro WESllaNa dE oliVEira fErrEira GoNÇalVES

coNVocar os candidatos relacionados abaixo, dentro da ordem de classi-
ficação para o respectivo local.

N° inscrição Município função Nome do candidato Nota final
20211020103958 SÃo caETaNo dE odiVElaS ENfErMEiro Maria caTariNa aNSElMo NUNES 17,50
2021020164483 SÃo caETaNo dE odiVElaS ENfErMEiro lUNa alVES da MoTa 16,30

os candidatos convocados deverão comparecer nos dias 11 e 12 de no-
vembro de 2021, no Endereço: SESPa sede, sito a Travessa lomas Valenti-
nas, 2.190, sala GcPc, 1º andar – de 09h às 17h, munida dos documentos
comprobatórios listados no Anexo VI do Edital (originais e cópias), para fins
de análise e assinatura dos Termos de contratação Temporária.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE,
GaBiNETE do SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, EM
09.11.2021.
rÔMUlo rodoValHo GoMES
SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica.

Protocolo: 726634
terMo de HoMoLoGaÇÃo do PreGÃo eLetrÔNico
Nº 107/sesPa/2021
considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do controle interno/SESPa, que opinou pelo
prosseguimento, HoMoloGo o Pregão Eletrônico nº 107/SESPa/2021, no
valor total de r$ 5.800.000,00 (cinco milhões e oitocentos mil reais).
oBJETo: contratação de empresa especializada para prestação de Serviços
Médicos de anestesiologia, para atendimento de todos os Serviços da insti-
tuição que necessite do profissional de Anestesiologia de maneira irrestrita,
ampla e ilimitada do Sistema Único de Saúde — SUS no Hospital regional